[image: ][image: ]

REQUERIMENTO GAB G.M. _______ /2026
Sumaré, 05 de fevereiro de 2026.
A Sua Excelência o Senhor
Hélio Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré

Assunto: Diploma de Honra ao Mérito “Cida Segura”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicito a entrega do Diploma de Honra ao Mérito “Cida Segura” à Sra. Leonice Barboza, devido ao destaque que seus trabalhos voltados à população de nosso município.
Segue em anexo a biografia da homenageada.

Respeitosamente,

[image: ]

(Geraldo Medeiros)
Vereador

ANEXO
Biografia da Sra. Leonice Barboza

Leonice Barboza cresceu em uma família humilde, composta por seis irmãos. Perdeu o pai aos quatro anos de idade, fato que marcou profundamente sua infância e contribuiu para a formação de uma personalidade resiliente. Nascida e criada no Paraguai, enfrentou desde cedo desafios econômicos e sociais, desenvolvendo um forte senso de determinação e superação.
Posteriormente, sua família tomou a difícil decisão de deixar o país de origem e recomeçar no Brasil, estabelecendo-se inicialmente em Foz do Iguaçu, no Estado do Paraná. Nesse período, Leonice iniciou sua trajetória profissional sob o regime CLT, mantendo-se sempre unida à família como estratégia de fortalecimento coletivo. Com esforço conjunto, disciplina e organização financeira, conseguiu-se a construção da primeira residência familiar, consolidando valores como união, trabalho árduo e visão de longo prazo.
Antes da consolidação empresarial, Leonice e seus irmãos empreenderam em diferentes iniciativas, como fábrica de bolsas, distribuidora de plásticos e papelaria, enfrentando períodos de expressiva dificuldade financeira. Em 2005, a papelaria foi transformada no ponto de partida de um projeto empresarial de grande relevância econômica e social.
Atualmente, esse empreendimento resultou em uma empresa com mais de 40 lojas, presente em diversas cidades do interior do Estado de São Paulo, incluindo o município de Sumaré, onde Leonice mantém atuação significativa.
Moradora de Sumaré desde do ano de 1989 (mil novecentos e oitenta e nove), Leonice Barboza presta relevantes serviços à coletividade, destacando-se pela geração de emprego e renda, contribuindo de forma direta para o fortalecimento da economia local e para a melhoria da qualidade de vida de inúmeras famílias. Sua atuação empresarial fomenta o desenvolvimento do comércio e promove inclusão social, sendo reconhecida pelo compromisso ético e pela responsabilidade social.
Mãe de dois filhos, Danielly e Miguel, empreendedora e mulher determinada, Leonice Barboza construiu uma trajetória marcada pela coragem, pelo trabalho contínuo e pelo compromisso com o progresso social e econômico de Sumaré e região.
Diante de sua trajetória inspiradora e de sua expressiva contribuição à comunidade, é com imensa satisfação que se concede à Sra. Leonice Barboza o Diploma de Honra ao Mérito “Cida Segura”, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao município de Sumaré.
[image: ]

(Geraldo Medeiros)
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requerimento N° 2/2026 - PROTOCOLO 824/2026 - 11/02/2026 14:42

image4.png